[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОН

КЛЮЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 РЕШЕНИЕ
02.09.2011                                                                                                       №13-77Р

 ( Изменение от  18-105Вн

02.02.2012

22-119Р

( в редакции  от26.06.2012 №18-105Вн, от26.06.2012.№22-119Р)

	Об утверждении Положения об управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО «Ключинский сельсовет»

В целях усиления контроля за управлением и использованием муниципального имущества, в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Ключинского сельсовета  Ачинского района Красноярского края, Ключинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ключинского сельсовета Ачинского района Красноярского края, согласно приложению N 1.

2. Решение довести до населения, проживающего на территории МО «Ключинский сельсовет», через информационный листок «Ключинский вестник».

3. Решение вступает в силу с 01 августа 2011 года.

        4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, экономике, финансам, налогам, инвестиционным программам В.В.Яровицкого.
	Глава Ключинского сельсовета
	____________________
	А.В. Барановский

	Приложение 1

	к Решению Ключинского сельского Совета депутатов

	от 02.09.2011 г.
 № 13 -77 Р
( Изменение от26.06.2012 №18-105Вн, от26.06.2012.№22-119Р)

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПРАВЛЕНИИ И РАСПОРЯЖЕНИИ ИМУЩЕСТВОМ,   НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МО «КЛЮЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

I. МУНИЦИПАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ МО

                                   «КЛЮЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
1. Имущество, принадлежащее на праве собственности МО  «Ключинский сельсовет», зарегистрированное в установленном порядке, является муниципальной собственностью.

2. В собственности МО  «Ключинский сельсовет» находятся:

1) имущество, предназначенное для электро - тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, для освещения улиц территории в границах МО  «Ключинский сельсовет»;

2) автомобильные дороги общего пользования, иные транспортные сооружения в границах населенных пунктах МО  «Ключинский сельсовет», а также имущество, предназначенное для их обслуживания;

3) жилищный фонд социального и служебного использования для обеспечения военнослужащих, малоимущих граждан, проживающих в МО  «Ключинский сельсовет» и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;

4) имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах МО  «Ключинский сельсовет»;

5) имущество, предназначенное для организации защиты населения и территории МО  «Ключинский сельсовет» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

6) имущество, предназначенное для организации досуга и обеспечения жителей МО  «Ключинский сельсовет» услугами организаций культуры;

7) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации;

8) имущество, предназначенное для развития на территории МО «Ключинский сельсовет» физической культуры и массового спорта;

9) имущество, предназначенное для организации благоустройства и озеленения территории МО «Ключинский сельсовет», в том числе для обустройства мест общего пользования и мест массового отдыха населения МО «Ключинский сельсовет»;

10) имущество, предназначенное для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

11) имущество, предназначенное для официального размещения (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

12) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности МО «Ключинский сельсовет» в соответствии с законодательством Российской Федерации, Красноярского края;

13) архивные фонды, а также имущество, предназначенное для хранения указанных фондов;

14) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;

15) имущество, предназначенное для формирования и развития инфраструктуры поддержки среднего и малого бизнеса на территории МО «Ключинский сельсовет».

3. В собственности МО «Ключинский сельсовет» может находиться иное имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации, Красноярского края.

4. В собственности МО   «Ключинский сельсовет» может находиться имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления МО «Ключинский сельсовет», в случаях, установленных федеральными законами и законами Красноярского края.

5. Возникновение, регистрация и прекращение права муниципальной собственности МО «Ключинский сельсовет», а также учет муниципального имущества МО «Ключинский сельсовет» осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Красноярского края.

6. Приватизация муниципального имущества с законодательством Российской Федерации, Красноярского края происходит в соответствии с законодательством Российской Федерации, Красноярского края.

Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в бюджет администрации МО «Ключинский сельсовет».
II. ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТЬЮ МО «КЛЮЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
МО «Ключинский сельсовет» в соответствии с законодательством самостоятельно осуществляет правомочия собственника в отношении, принадлежащего ему имущества. Субъектами, приобретающими и осуществляющими от имени МО «Ключинский сельсовет»  Ачинского района Красноярского края имущественные права и обязанности, являются органы  местного самоуправления - администрация и Совет депутатов МО «Ключинский сельсовет» Ачинского района Красноярского края.

III. ВЛАДЕНИЕ, ПОЛЬЗОВАНИЕ И РАСПОРЯЖЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

1. Администрация МО «Ключинский сельсовет» осуществляет права владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом на основе и в пределах, устанавливаемых законодательством Российской Федерации, Красноярского края и принимаемыми в соответствии с ними правовыми актами Совета депутатов МО «Ключинский сельсовет» Ачинского района Красноярского края.

2. Администрация МО «Ключинский сельсовет»:

а) вносит в Совет депутатов МО «Ключинский сельсовет» предложения о передаче объектов федеральной собственности, находящихся на территории МО «Ключинский сельсовет» в муниципальную собственность;

б) принимает в соответствии с федеральными и краевыми законами решения о приобретении имущества в муниципальную собственность МО «Ключинский сельсовет»;

в) принимает в соответствии с федеральными и краевыми законами решения о прекращении права собственности, в том числе об отчуждении имущества, находящегося в собственности МО «Ключинский сельсовет»;

г) осуществляет учет предприятий и других объектов, находящихся в муниципальной собственности МО «Ключинский сельсовет», ведет Реестр муниципальной собственности МО «Ключинский сельсовет»;

д) учреждает, реорганизует, ликвидирует муниципальные унитарные предприятия и учреждения;

е) определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий , а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий  и учреждений;

ж) совершает сделки с объектами муниципальной собственности;

з) разрабатывает и представляет для утверждения Совету депутатов МО «Ключинский сельсовет», план- прогноз (программу) приватизации муниципального имущества МО «Ключинский сельсовет», обеспечивает его выполнение;

и) осуществляет необходимые в силу законодательства действия по возбуждению дел о несостоятельности (банкротстве) предприятий-должников, в отношении которых МО «Ключинский сельсовет» выступает кредитором по бюджетным кредитам и иным денежным обязательствам организаций-должников, а также назначает представителей МО «Ключинский сельсовет» для участия в делах о несостоятельности (банкротстве);

к) организует выпуск ценных бумаг;

л) формирует и использует муниципальную казну;

м) ведет единую информационную базу данных, распоряжается муниципальными информационными ресурсами, осуществляет организационное и информационное обеспечение процессов управления собственностью МО «Ключинский сельсовет»;

н) организует и обеспечивает финансирование процессов управления собственностью МО «Ключинский сельсовет»;

о) планирует в качестве доходного источника муниципального бюджета доходы от управления собственностью МО«Ключинский сельсовет»;

п) осуществляет контрольно-ревизионные функции, в том числе в отношении финансово-экономического состояния муниципальных унитарных предприятий и учреждений, осуществляет контроль  за использованием объектов муниципальной собственности, переданных в аренду и доверительное управление;

р) выступает в качестве истца и ответчика в суде при рассмотрении споров, связанных с владением, пользованием, распоряжением объектами муниципальной собственности, если иное не установлено законодательством;

с) распоряжается имуществом, закрепленным за администрацией МО «Ключинский сельсовет»;

т) заключает, изменяет и расторгает договоры о передаче имущества в доверительное управление в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

у) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и краевым законодательством, Уставом МО «Ключинский сельсовет».

3. Совет депутатов Ключинского сельсовета:

а) устанавливает общий порядок управления объектами муниципальной собственности МО «Ключинский сельсовет»;

б) устанавливает порядок отнесения имущества к муниципальной казне МО «Ключинский сельсовет», а также режим его использования;

в) устанавливает перечень объектов муниципальной собственности МО «Ключинский сельсовет», не подлежащих отчуждению, и ограничения на сделки с имуществом, заключаемые администрацией МО «Ключинский сельсовет» без согласия Совета депутатов Ключинского сельсовета»;

г) устанавливает в пределах своей компетенции порядок и условия приватизации объектов муниципальной собственности МО «Ключинский сельсовет», утверждает прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества МО «Ключинский сельсовет»;

д) распоряжается имуществом, закрепленным за Советом депутатов МО «Ключинский сельсовет»;

е) согласует учреждение, реорганизацию и ликвидацию муниципальных унитарных предприятий и учреждений;

ж) согласует принятие решения о передаче в доверительное управление объектов муниципальной собственности, а также об изменении условий предоставления в доверительное управление данного имущества;

з) согласует назначение представителя МО  «Ключинский сельсовет» для участия в работе собраний и комитетов конкурсных кредиторов от имени МО «Ключинский сельсовет» как кредитора предприятия-должника при осуществлении процедур банкротства, если размер денежного обязательства должника перед МО «Ключинский сельсовет» не менее чем в двадцать тысяч раз превышает минимальный размер  оплаты труда;

и) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и краевым законодательством, Уставом МО «Ключинский сельсовет».
IV. ПОРЯДОК РАСПОРЯЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНОЙ

Средства местного бюджета и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, составляют муниципальную казну МО «Ключинский сельсовет».

Управление муниципальной казной осуществляется администрацией МО «Ключинский сельсовет».

V. ПОРЯДОК РАСПОРЯЖЕНИЯ СРЕДСТВАМИ БЮДЖЕТА МО  «КЛЮЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
Организация и осуществление исполнения бюджета МО «Ключинский сельсовет», управление счетами бюджета и бюджетными средствами осуществляется в соответствии с Положением о бюджетном процессе в МО «Ключинский сельсовет».

VI. ПОРЯДОК  РАСПОРЯЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ
И ОБЪЕКТАМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МО «КЛЮЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
1. Распоряжение муниципальным имуществом и объектами муниципальной собственности МО «Ключинский сельсовет» осуществляет Глава МО «Ключинский сельсовет».

2. Имущество, являющееся муниципальной собственностью и закрепленное за муниципальным предприятием, принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения.

3. Учреждение, реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий производится в соответствии с Положением о муниципальных унитарных предприятиях.

4. Предприятие, осуществляя право хозяйственного ведения закрепленным за ним муниципальным имуществом, владеет, пользуется и распоряжается им, совершает в отношении его любые действия, не противоречащие закону, уставу предприятия, договору о передаче имущества в хозяйственное ведение и с согласия собственника.

5. Администрация МО «Ключинский сельсовет» осуществляет полномочия арендодателя при сдаче в аренду недвижимого имущества, составляющего муниципальную казну МО «Ключинский сельсовет». Муниципальные предприятия не вправе сдавать в аренду без согласия собственника принадлежащее им на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество.

6. Сдача в аренду объектов имущества (кроме недвижимого имущества), закрепленного за муниципальным предприятием на праве хозяйственного ведения, на срок не более 1 года осуществляется предприятием самостоятельно, а на больший срок - по согласованию с администрацией МО  «Ключинский сельсовет».

7. Имущественные вклады, внесенные муниципальными предприятиями в уставный капитал (фонд) предприятий, созданных в любой организационно-правовой форме, признаются находящимися в муниципальной собственности.

8. Внесение предприятиями указанных имущественных вкладов допускается только с разрешения администрации МО «Ключинский сельсовет».

9. Передача предприятиями (учреждениями, организациями) муниципального имущества в безвозмездное пользование не допускается.

10. Результаты хозяйственного и иного использования муниципального имущества МО «Ключинский сельсовет», включая производственную продукцию, а также прибыль и иные доходы от использования имущества, являются муниципальной собственностью МО «Ключинский сельсовет».

11. Имущество, закрепленное администрацией МО «Ключинский сельсовет» за муниципальным учреждением (организацией), финансируемым за счет средств бюджета МО «Ключинский сельсовет», находится в оперативном управлении этого учреждения.

12. Учреждение, реорганизация и ликвидация учреждений, финансируемых из бюджета МО «Ключинский сельсовет», осуществляется в соответствии с Положением о муниципальных учреждениях администрацией МО «Ключинский сельсовет».

13. Учреждения владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с целями своей деятельности, в пределах, установленных законом, уставом и договором о передаче имущества в оперативное управление, заключаемым с администрацией МО «Ключинский сельсовет».

14. Администрация МО «Ключинский сельсовет» вправе изъять у учреждения имущество, переданное ему в оперативное управление, либо перераспределить его между другими юридическими лицами, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

15. Муниципальные учреждения не вправе заниматься предпринимательской деятельностью  помимо предусмотренной в уставе учреждения.

16. Продажа либо отчуждение муниципального имущества, не являющегося объектом приватизации,  в частную собственность производится в соответствии с действующим законодательством главой администрации.

VII. ПОРЯДОК РАСПОРЯЖЕНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНЫМ

ЖИЛИЩНЫМ ФОНДОМ

7.1. Муниципальный жилищный фонд включает в себя жилые дома и жилые помещения, находящиеся в собственности МО «Ключинский сельсовет», управление которым осуществляет администрация МО «Ключинский сельсовет».

7.2. Жилые помещения в домах муниципального жилищного фонда предоставляются по договорам найма специализированного жилого помещения (служебные) гражданам, прибывшим для прохождения военной службы в войсковых частях, и гражданам, имеющим постоянную регистрацию в МО «Ключинский сельсовет» по договорам социального найма, признанным малоимущими в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

7.3. Договоры найма жилых помещений заключаются между гражданами и администрацией МО «Ключинский сельсовет».

7.4. Приватизация (бесплатная передача в собственность граждан на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в муниципальном жилищном фонде) осуществляется на основании договоров, заключаемых гражданами с администрацией МО «Ключинский сельсовет» в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.5. Продажа незаселенных жилых домов (квартир) муниципального жилищного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством главой администрации.